Nr. 26

WA 3, 352-357: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS LXI. [LXII.] [1513]

WA 3: 354-357: SCHOLAE: PSALMUS LXI. [LXII.]

354: 21-30, 355:1-10

Secundo sic. Non movebor amplius, quia in Adam semel moti sumus de gratia in damnationem, sed per Christum redemptus non movetur amplius, id est secundo, hoc est in mortem secundam. Quia per Adam moti sumus in mortem nature et gratie. Et hec est mors et motio prima: immo mors nature est dormitio potius. Ideo prima motio est in peccatum, secunda autem est in damnationem et infernum. Et in hunc moventur, qui in Christo non credunt: ut Iudei. Hic autem non movetur amplius: plus dicit minus dicendo, q. d. non solum non movebor secundo: sed etiam de prima motione in peccatum salvabor. Illi autem, quia manent in motu primo sponte, ideo movebuntur etiam amplius et secundo.⁸³ Dupliciter enim fit, ut quis deo non subiiciatur. Primo, quando legi eius non obedit et potius divitiis sese subiicit et voluptatibus et omnibus, que sunt in mundo. Secundo, quando in propriam iustitiam confidit, ut Iudei et Heretici et superbi spiritualiter. Et hoc periculosius est quam primum, quia cum in malis illis non sunt, tamen adhuc deo non subiiciuntur per veram humilitatem. Et de utrisque loquitur psalmus, scilicet ut nec in temporalibus omnibus, nec in propriis meritis confidendum sit ullo modo: hoc est: neque in temporalibus nec in spiritualibus bonis, sed per bona temporalia et spiritualia in ipsum solum deum. Sicut visus non in aerem et lucem, sed per aerem et lucem in obiectum.

Ik zal niet meer verworpen worden, omdat wij in Adam eenmaal zijn verworpen van genade naar de veroordeling, maar door Christus bevrijd zijnde wordt hij niet meer verworpen, dit is het tweede, dat is in de tweede dood. Omdat wij door Adam verworpen zijn in de dood van de natuur en de genade. En dit is de dood en de eerste verwerping: ja, de dood van de natuur is eerder een slapen. Daarom is de eerste verwerping naar zonde, maar de tweede leidt naar de veroordeling en de hel. En op deze manier worden zij verworpen, die niet in Christus geloven: zoals de Joden. Maar dit wordt niet als eerste verworpen: hij zegt meer door minder te zeggen, dat betekent, niet alleen zal ik niet in de tweede plaats verworpen worden, maar ook gered worden, door de eerste verwerping in de zonde. Maar zij, die blijven in de eerste verwerping uit eigen beweging, zij zullen zo verworpen worden, zelfs groter en tweemaal. Want het gebeurt dubbel, opdat iemand niet aan God onderworpen wordt. Ten eerste, wanneer hij niet zijn wet gehoorzaamt en liever zichzelf onderwerpt aan rijkdom en genoegens en alle dingen, die in de wereld zijn. Ten tweede, wanneer hij vertrouwt op zijn⁸⁴ rechtvaardigheid, zoals de Joden en de ketters en de op spirituele wijze hoogmoedigen. En dit is gevaarlijker dan het eerste, omdat wanneer zij niet

⁸² Ps. 58/59:5

⁸³ Openb. 20:14

⁸⁴ Letterlijk: 'de eigen'

in deze slechte dingen zijn, toch worden zij nog steeds niet onderworpen aan God, door ware nederigheid. En over de beide dingen spreekt de psalm, opdat er zeker niet vertrouwd moet worden op alle tijdelijke dingen, noch op de eigen verdiensten op geen enkele manier: dat betekent: noch moet vertrouwd worden op tijdelijke dingen, noch op goede spirituele dingen, maar op God alleen door goede tijdelijke dingen en spirituele dingen.

Nr. 27

WA 3, 363-369: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS LXIII. [LXIV.] [1513]

WA 3, 363-365: GLOSSA: PSALMUS LXIII. [LXIV.]

363, 18-19

Glossa: [...]. Unde Nicolaus Lyra nimis sponte lyras Rabi Salo.

Vanwaar Nicolaus Lyra uit eigen beweging bracht naar Rabbi Salomo

Nr. 28

WA 3, 384-409: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS LXVII. [LXVIII.] [1513]

WA 3, 390-409: SCHOLAE: PSALMUS LXVII. [LXVIII.]

391:28-35

Pluuiam Voluntariam⁸⁵. Hoc segregare dicitur ad differentiam literę, q. d. seorsum et aliam a litera doctrinam⁸⁶ (non vulgarem ... legalem vel ...) dabis populo, qui et ipse 'segregatus' est a tabernaculis Chore. Vnde Reliquię Iudeorum, Apostoli, dicuntur filii Chore in titulis psalmorum. Dicitur autem 'voluntaria', quia facit spontaneos seruos Dei, ex amore libero, non ex timore cogente seruientes, Sed ex spiritu libertatis, vt Apostolus disputat, qui est spiritus voluntarius et spiritus principalis supra Ps. 50.⁸⁷ Et quia sine meritis nostris, Sed ex bona voluntate sua.

Vrijwillige regen. Er wordt gezegd dit te scheiden naar het verschil van de letter, dat betekent: Jij zult geven aan het volk een gescheiden en andere doctrine van de letter (niet algemeen...tot een wet behorend of..), die ook zelf "afgescheiden" is van de tabernakels van het koor. Vandaar worden de overige van de Judeeërs zonen van het koor genomend in de titels van de psalmen. Men zegt "vrijwillig", omdat het hen spontane slaven van God maakt, die dienen uit vrije liefde, niet uit gedwongen angst, maar uit een geest van vrijheid, zoals de apostel preekte, dat is de vrijwillige geest verheven geest over Psalm 50.

⁸⁵ Ps. 67:10

⁸⁶ Num. 16:24

⁸⁷ Ps. 51:14

Nr. 29

WA 3, 471-487: Dictata super Psalterium. 1513 –16. SCHOLAE: PSALMUS LXXII. [LXXIII.] [1513]

WA 3, 476-487: SCHOLAE: PSALMUS LXXII. [LXXIII.]

482:1-14

Quia hii in labore hominum non sunt, sicut in Euangelio dicit Matth. 27 ‘Onera gravia digito suo nolunt movere⁸⁸. Et amant primos recubitus in coenis⁸⁹: et invicem sese glorificaverunt. Ideo tenuit eos superbia, ut humilitatem Christi recipere non possent, et transierunt in affectum cordis⁹⁰, scilicet in sua desyderia. Deinde prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, scilicet contra Christum. Et contra eundem Cogitaverunt et locuti sunt nequiciam, scilicet cum possent bene loqui Christo⁹¹, sponte male loquebantur. Differunt enim malitia et nequitia. Quia malitia est, quando quis loquitur vel agit malum cognitum, nequitia autem, quando etiam bonum avertit, ne loquatur vel agat. [Malicia nocere, nequitia prodesse nolle et prohibere: verba nequam. Vide Augustinum li.] Sic Iudei nequitiam loquebantur, quando verba et opera Christi optima semper avertabant in malum. Malitiam autem, quando suas falsas accusationes contra eum loquebantur.